
GROUP I + II +III  9-36 kg
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Stimaţi clienţi, 
	 Ţinem	să	vă	mulţumim	pentru	alegerea	produsului	EASYGO.	Produ-
sele	noastre	fiind	proiectate	cu	gândul	la	siguranţă	şi	cât	mai	buna	funcţionalitate.	
Această	 instrucţiune	 de	 utilizare	 vă	 va	 ajuta	 să	 beneficiaţi	 de	 toate	 însuşirile	 şi	
calităţile	produsului	nostru,	oferind	în	acelaşi	timp	informaţii	necesare	cu	referire	la	
menţinerea	şi	conservarea	periodică	a	acestuia.	
	 Vă	 rugam	să	citiţi	 cu	atenţie	aceste	 instrucţiuni	 înainte	de	utilizare	şi	
păstraţi-le	pentru	documentarea	ulterioară.	

Cu deosebită apreciere,

AVERTIZARE:	Acest	scaun	auto	este	
destinat	pentru	Grupa	I	(9-18	kg),	Grupa	
II	(15-25	kg)	şi	Grupa	III	 
(22-36	kg),	sau	pentru	copii	din	grupa	de	
vârstă	de	la	9	luni	până	la	12	ani.	
AVERTIZARE: Citiţi	cu	atenţie	acest	
manual	de	utilizare	şi	urmaţi	întotdeauna	
recomandările	producătorului.	Scaunul	
auto	garantează	siguranţa	numai	dacă	
este	instalat	corespunzător,	conform	
instrucţiunilor	de	utilizare.	
AVERTIZARE: Centurile	de	siguranţă	
auto	trebuie	să	treacă	prin	elementele	de	
susţinere	de	culoare	roşie	ale	scaunului.	
Niciodată	nu	fixaţi	centura	într-un	alt	
mod.
AVERTIZARE:	Locul	cel	mai	sigur	
pentru	montarea	scaunului	auto	
pentru	copii	este	bancheta	din	spate	a	
autoturismului.	Scaunul	trebuie	să	fie	
montat	cu	faţa	către	direcţia	de	mers	
şi	prins	cu	centurile	de	siguranţă	în	3	
puncte	care	posedă	omologarea	ECE	
R16.	Niciodată	nu	montaţi	scaunul	auto	
pe	o	banchetă	echipată	cu	airbag	frontal	
din	cauza	riscului	leziunilor	grave	sau	
chiar	a	morţii.

AVERTIZARE:	Înainte	de	a	instala	
scaunul,	asiguraţi-vă	că	în	autovehicul	
nu	sunt	prezente	obiecte	grele,	
neasigurate	sau	cu	margini	ascuţite/
vârfuite.
AVERTIZARE:	Centurile	auto	de	
siguranţă	nu	pot	fi	răsucite.
AVERTIZARE:	Scaunul	trebuie	să	
fie	folosit	împreună	cu	husa/tapiţeria.	
Folosiţi	numai	husa	originală,	deoarece	
are	un	impact	asupra	siguranţei	
scaunului	auto.
AVERTIZARE: Scaunul	auto	trebuie	
să	fie	fixat	întotdeauna	cu	centura	de	
siguranţă.
AVERTIZARE: Asiguraţi-vă	că	centurile	
de	siguranţă	în	5	puncte	ale	scaunului	
sunt	ajustate	corespunzător	pentru	copil.	
Trebuiesc	ajustate	destul	de	strâns,	
astfel	încât	1	sau	2	degete	maxim	să	
intre	între	centuri	şi	pieptul	copilului.
AVERTIZARE:	Nu	lăsaţi	niciodată	
copilul	nesupravegheat	în	scaunul	auto.
AVERTIZARE:	Aveţi	grijă	ca	copilul	să	
nu	se	joace	cu	catarama	centurii	de	
siguranţă.
AVERTIZARE:		Înainte	de	a	începe	
montarea	scaunului	în	maşină	cu	ajutorul	

CITIŢI ACESTE INSTRUCŢIUNI ÎNAINTE DE UTILIZARE ŞI 
PĂSTRAŢI-LE PENTRU DOCUMENTARE ULTERIOARA. 

AVERTIZĂRI
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MONTAREA SCAUNULUI ÎN MAŞINĂ
ATENŢIE! Pentru	copii	din	grupul	I	(9-18	
kg)	acest	scaun	trebuie	montat	cu	ajutorul	
elementelor	de	fixare	ISOFIX	împreună	
cu	cureaua	Top	Tether	.
ATNŢIE! Pentru	copii	din	grupul	II	şi	III	
(15-36	kg)	acest	scaun	trebuie	montat	
cu	ajutorul	elementelor	de	fixare	ISOFIX	
împreună	cu	cureaua	Top	Tether	în	
combinaţie	cu	centura		de	siguranţă		auto	
în	3	puncte	(fig.	1)	
ATENŢIE!	Acest	scaun	trebuie	montat		cu	
faţă	la	direcţia	de	mers	pe	bancheta	din	
spate	a	maşinii.
Patru trepte de înclinare ale scaunului
Scaunul	auto	posedă	4	trepte	de	înclinare	
a	poziţiei	scaunului	(fig.	2).	Ajustarea	se	
efectuează	cu	ajutorul	pârghiei	situate	
sub	scaun	în	partea	din	faţă	a	acestuia.	
IMontarea scaunului pentru Grupul I 
(9-18 kg)
1. Aşezaţi	scaunul	pe	bancheta	din	spate	
a	maşinii	cu	faţă	la	direcţia	de	mers.
2. Rotiţi	regulatorul		elementului	de	fixare	
ISOFIX	în	direcţia	opusă	la	sensul	acelor	
de	ceasornic,		şi	scoateţi	elementele	
de	fixare	ISOFIX	pe	cât	posibil	(fig.	3).	
Asiguraţi-vă	că	elementele	de	fixare	nu	
alunecă	înapoi.
3. Potriviţi	scaunul	cu	spătarul	banchetei.
4.	Potriviţi	elementele	de	fixare	ISOFIX	
cu	dispozitive	de	prindere	ISOFIX	din	
maşină,	şi	apăsaţi	până	vaţi	auzi	un	
„click”	caracteristic	(fig.	4,	5).
5.	Rotiţi	regulatorul	elementului	de	fixare	
ISOFIX	w	în	direcţia	opusă	la	sensul	
acelor	de	ceasornic	şi	apăsaţi	scaunul	
către	spătarul	banchetei	cât	mai	mult	
posibil.
6. Fixaţi	cureaua	Top	Tether	în	dispozitivul	
de	prindere	de	pe	partea	posterioară	a	

sistemului	ISOFIX,	citiţi	instrucţiunile	de	
utilizare	a	sistemului	ISOFIX	din	manualul	
de	utilizare	furnizat	de	către	producătorul	
maşinii.

1. Mâner	de	reglare	a	tetierei
2.1. Ghidajul	curelei	de	umăr	(grupul	III)
2.2.	Inelul	Curelei	de	umăr	(grupul	II)
3. Tetieră
4.	Mecanismul	de	deblocare	a	spătarului
5. Culcuşul	scaunului
6. Spătar
7.	Inelul	curelei	din	zona	bazinului	 
				(grupul	II,	III)
8.	Inelul	curelei	din	zona	bazinului	 
				(grupul	I)
9. Cataramă	
10.	Bază
11. Sistem	de	protecţie	laterală	SPS	 
					(Side	Protection	System)
12.	Elementul	de	fixare	ISOFIX
13. Regulatorul	elementului	de	fixare	
ISOFIX
14.	Pas	Top	Tether	(al	treilea	punct	 
						de	fixare	ISOFIX)
15.	Perna	pentru	cap
16.	Husa
17.	Mantalele	centurilor
18. Centurile	pentru	braţe
19.	Clema	centrală
20. Cingătoarea	abdominală
21. Protecţia	clemei	centrale
22. Capsula	scaunului
23. Capacul	mecanismului	de	ajustare	 
						a	centurilor
24. Cordonul	de	ajustare	a	tensiunii	 
							centurilor
25. Pârghia	de	ajustare	a	înclinării	 
							scaunului	
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spătarului	banchetei	(fig.	6)	şi	întindeţi	cât	
mai	mult	posibil	(fig.	7).
Instalarea fotoliului pentru Grupa II (15-
25 kg) şi Grupa III de vârstă (22-36 kg)
ATNŢIE! Pentru	copii	din	grupul	II	şi	III	
(15-36	kg)	acest	scaun	trebuie	montat	
cu	ajutorul	elementelor	de	fixare	ISOFIX	
împreună	cu	cureaua	Top	Tether	în	
combinaţie	cu	centura		de	siguranţă		auto	
în	3	puncte	(fig.	1)	
Această	metodă	de	instalare	a	scaunului	
auto	 este	 destinată	 pentru	 Grupa	 II	 
(15-25	kg)	şi	Grupa	III	de	vârstă	(22-36	kg).
a)	Aceasta	presupune	dezinstalarea	
centurilor	de	siguranţă	în	5	puncte	ale	
fotoliului	împreună	cu	mantalele	centurilor,	
clema	centrală	şi	cingătoarea	abdominală	
(vezi:	„Ajustarea	înălţimii	centurilor	pentru	
braţe”	în	partea	următoare	a	manualului).		
b)	Ajustaţi	înălţimea	tetierei	trăgând	de	
pârghia	din	partea	din	spate	a	acesteia.
c)	Aşezaţi	copilul	în	scaunul	auto.	
d)	Fixaţi	scaunul	pe	banchetă	cu	
ajutorul	centurilor	de	siguranţă	în	aşa	
fel	încât	centura	braţelor	să	treacă	
prin	încuietoarea	centurii	braţului	
corespunzătoare	pentru	grupa	dată	din	
partea	superioară	a	spătarului	 
(fig.	8,9	),	iar	centura	abdominală	prin	
cele	2	elemente	de	trecere	la	îmbinarea	
spătarului	cu	scaunul	(fig.	10).	
e)	Puneţi	centurile	(fig.	11)
a I de vârstă (9-18 kg) în scaunul auto 
instalat
a)	Sloboziţi	centurile	braţelor	apăsând	
pe	butonul	mecanismului	de	ajustare	a	
centurilor	(în	partea	din	faţă	a	spătarului)	
şi	trageţi	de	centuri	 
(fig.	12,13).	Atenţie:	nu	trageţi	de	
mantalele	centurilor.
b)	Apăsaşi	butonul	de	culoare	roşie	de	
pe	clama	centrală	pentru	a	o	deschide	
(fig.	14).

c)	Daţi	centurile	în	afara	scaunului	 
(fig.	15).
d)	Situaţi	copilul	în	scaunul	auto	
asigurându-vă	înainte	că	în	acesta	nu	se	
află	jucării	sau	alte	obiecte	dure.
e)	Împreunaţi	cataramele	centurilor	
braţelor,	apoi	înfigeţi-le	în	clama	centrală	
(fig.	16).
f)	Tensionaţi	centurile	cu	ajutorul	
cordonului	din	partea	din	faţă	a	scaunului	
(fig.	17).
ATENŢIE:	După	efectuarea	operaţiunii	
de	mai	sus,	asiguraţi-vă	că	scaunul	
este	fixat	corespunzător.	Scaunul	fixat	
corespunzător	nu	trebuie	să	se	mişte	mai	
mult	de	3	cm	într-o	parte.	În	cazul	în	care	
jocul	este	mai	mare	tensionaţi	centurile	
sau	încercaţi	din	nou.	Centurile	nu	pot	fi	
răsucite.
Ajustarea înălţimii centurilor pentru 
braţe
Înălţimea	corectă	a	centurilor	pentru	
braţe	este	aceea	când	centurile	intră	în	
spătar	puţin	mai	sus	de	umerii	copilului.	
Asiguraţi-vă	că	centurile	nu	strâng	prea	
tare	umerii	copilului.
a)	Sloboziţi	centurile	braţelor	apăsând	
pe	butonul	mecanismului	de	ajustare	a	
centurilor	(în	partea	din	faţă	a	spătarului)	
şi	trageţi	de	centuri	pentru	a	le	scoate	cât	
se	poate	de	mult.	Atenţie:	nu	trageţi	de	
mantalele	centurilor	 
(fig.	12,13).
b)	Reglaţi	scaunul	auto	în	poziţia	aplecată	
la	maxim	sau	deblocaţi	spătarul	şi	
înclinaţi-l	în	faţă.
c)	Scoateţi	centurile	din	jugurile	situate	
după	spătar	(fig.	18).
d)	Scoateţi	centurile	din	spătarul	
scaunului,	husă	şi	mantalele	centurii	prin	
găurile	acestora.	Apoi	scoateţi	centurile	
împreunate	cu	mantalele.	Clama	centrală	
trebuie	să	fie	încuiată	pe	parcursul	
acestei	operaţiuni,	pentru	a	împiedica	
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răsucirea	centurilor	(fig.	19).
e)	Selectaţi	înălţimea	optimă	a	găurilor,	
apoi	treceţi	prin	acestea	centura	
împreunată	cu	mantaua	şi	fixaţi-o	la	
catarama	superioară	(cea	mai	mică).	
Treceţi	centura	pentru	braţe	prin	manta	
şi	gaura	aleasă	în	spătar,	ulterior	fixaţi-o	
pe	catarama	inferioară	(cea	mai	mare)	
(fig.	20,	21).	Tensionaţi	centurile	folosind	
cordonul	din	partea	din	faţă	a	scaunului.

1. Husa	scaunului	auto	poate	fi	spălată	
manual	în	apă	la	o	temperatură	care	nu	
depăşeşte	30°C	folosind	în	acest	scop	
săpun	sau	detergenţi	uşori.
2. Nu	curăţaţi	husa	în	maşina	de	spălat,	
nu	folosiţi	centrifuga	automată.
3. Nu	folosiţi	înălbitori.	Folosiţi	numai	
detergenţi	uşori.
4. Verificaţi	în	mod	regulat	ajustările	
centurilor	de	siguranţă	în	5	puncte	ale	
scaunului	auto	şi	centurile	autovehiculului.
5. Piesele	din	plastic	ale	scaunului	auto	
pot	fi	curăţate	cu	o	cârpă	umedă	sau	
burete.
6. Scoateţi	obiectele	dure	şi	ascuţite	din	
scaunul	auto	înainte	de	situarea	copilului	
în	acesta.
7.	Husa	poate	fi	curăţată	cu	aspiratorul	cu	
vârf	auto.	Acest	lucru	trebuie	efectuat	cu	
grijă	pentru	a	evita	deteriorarea	husei.

	 	

	 	

	
	

	

	

	

ÎNTREŢINEREA 



Importator:   
Kidcity Distribution Srl   
B-dul Independentei Nr 14/A   
Satu Mare, Romania   
Tel: 0261-831833   
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